
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus+ n. 104/2015)  

 

Oggetto: Erasmus+. Affidamento del servizio di supporto di tre psicologi/psicoterapeuti dell'età evolutiva da 

effettuarsi durante la preparazione pre-partenza degli alunni in mobilità di lungo termine nell'ambito del 

programma Erasmus+ 2019 partenariati strategici Azione KA2 durante gli incontri annuali di formazione del 2019 

e 2020 – DECRETO DI RINNOVO AFFIDAMENTO, IMPEGNO E STIPULA. 

CIG: ZD21695AF6 

CUP: B59E19000000007 

UPB: 113.2961 Altre prestazioni professionali e specialistiche.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo dell’11 dicembre 2013 con 

cui è stato istituito “Erasmus+”: il programma dell’Unione Europea per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

PRESO ATTO che il suddetto programma è finanziato con appositi fondi comunitari assegnati ed erogati 

direttamente all’Agenzia Nazionale a seguito di apposita convenzione annuale sottoscritta fra Commissione 

Europea e Agenzia Nazionale, che ha come base legale il Regolamento sopra citato; 

VISTO il Piano delle attività 2019 dell’Agenzia Erasmus+ Indire; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
3
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+, come previsto tra le attività obbligatorie indicate nel Piano 

di Lavoro 2019, deve organizzare almeno un incontro annuale di formazione rivolto agli studenti delle scuole 

secondarie che partecipano ad una modalità di lungo termine (minimo 2 mesi, massimo 12 mesi) nell’ambito del 

partenariato strategico KA2 del rispettivo Istituto, teso a fornire loro la necessaria preparazione per affrontare al 

meglio il periodo di studio all’estero; 

DATO ATTO che tale incontro deve comprendere una preparazione che li aiuti a superare lo shock culturale e 

il distacco dal loro ambiente familiare, da attuarsi attraverso attività da svolgersi in piccoli gruppi; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto n.1524 del 24.11.2015 con cui è stato aggiudicato, in seguito a 

procedura concorrenziale, l’appalto relativo al servizio di supporto di psicoterapeuti dell’età evolutiva alla società 

Ido – Istituto di Ortofonologia s.r.l. con sede in Via Salaria – 00198 Roma per una durata triennale; 

RICHIAMATO l’art. 1 del contratto stipulato con la citata società Ido s.r.l. in cui si prevede espressamente la 

possibilità di rinnovo del servizio affidato per altri tre anni dopo la scadenza contrattuale ovvero fino al termine 

del Programma Erasmus plus, salva la copertura finanziaria; 

VISTO il proprio decreto n. 36707 del 30.11.2018 con cui si è proceduto al rinnovo, per l’annualità 2018, del 

contratto di affidamento stipulato con la società Ido - Istituto di Ortofonologia s.r.l. avente ad oggetto il servizio 

di supporto di n. 3 psicologi/psicoterapeuti; 

RILEVATA la necessità, considerato il numero medio di studenti in partenza ogni anno, di garantire anche per 

questa annualità e per l’annualità 2020, durante gli incontri di preparazione, un supporto psicologico e ricorrere 

a tal fine ad un team di n. 3 psicologi/psicoterapeuti dell’età evolutiva con esperienza di supporto a giovani adulti 

in situazioni simili a quella descritta, mediante sedute di gruppo con gli studenti; 

RICHIAMATO l’art. 1 del contratto stipulato con la citata società Ido s.r.l. per l’evento 2018 in cui si prevede 

espressamente la possibilità di rinnovo del servizio affidato per altri due anni dopo la scadenza contrattuale 

ovvero fino al termine del Programma Erasmus plus, salva la copertura finanziaria;  

CONSIDERATO che, nel caso di specie, risulta conveniente ed economico per l’ente oltre che conforme alla 

disciplina sugli appalti pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016, data la sussistenza della previsione espressa del 

rinnovo, provvedere a garantire la continuità del servizio con rinnovo dell’affidamento alla stessa ditta già 

affidataria dello stesso; 

TENUTO CONTO della copertura finanziaria disponibile; 

VISTA la relazione, sottoscritta dalla funzionaria dell’ufficio gestionale dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, 

dott.ssa Laura Nava, in cui si manifesta la necessità di garantire il supporto di n.3 psicologi/psicoterapeuti di Ido 

s.r.l. – Istituto di Ortofonologia – di Roma in fase di preparazione pre-partenza agli alunni che parteciperanno 

all’incontro annuale del 2019 ed all’incontro annuale del 2020, dato il positivo e soddisfacente espletamento del 

servizio prestato per il periodo contrattuale scaduto;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
3
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

PRESO ATTO inoltre dell’opportunità e convenienza per l’ente di dare continuità al servizio erogato data la 

peculiarità dello stesso; 

DATO ATTO che sono stati verificati il Durc (Ns. prot. pec nr.37015/E4 del 31.10.2019), il Casellario Anac (ns. 

Prot. pec nr.37014/F10 del 31.10.2019) e la visura camerale (ns. prot. nr.37017 del 31.10.2019) ed è stata 

ricevuta la dichiarazione sostitutiva di certificazione dalla società Ido srl con pec ns. prot. nr.35632 del 

23.10.2019; 

DATO ATTO che la Società Ido - Istituto di Ortofonologia s.r.l. con sede in Roma, Via Salaria n.30, ha inviato 

con pec prot.n. 36845 del 30.10.2019 il contratto firmato digitalmente accettando di proseguire il servizio anche 

per gli eventi obbligatori del 2019 e del 2020; 

RILEVATO che il modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 595 del 10/10/2019), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria per € 2.213,12 oltre Iva al 22% per un totale di € 2.700,00 (Iva 22% inclusa) sul capitolo di spesa 

113.961 (Es. Finanziario 2019) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n. 551 del 15/10/2019); 

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VERIFICATO che, nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a., non esiste una convenzione avente 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione; 

RITENUTO pertanto lecito e opportuno per tutto quanto sopra premesso, procedere al rinnovo del contratto in 

scadenza avente ad oggetto il servizio di supporto di n. 3 psicologi/psicoterapeuti dell’età evolutiva affidato alla 

società Ido - Istituto di Ortofonologia s.r.l. di Roma per gli eventi obbligatori da svolgersi nelle annualità 2019-

2020; 

DECRETA 

1) di procedere al rinnovo del contratto di affidamento stipulato con la società Ido - Istituto di Ortofonologia 

s.r.l. con sede in Roma, Via Salaria n.30 e avente ad oggetto il servizio di supporto di n. 3 

psicologi/psicoterapeuti dell’eta’ evolutiva rivolto agli alunni in mobilità di lungo termine nell’ambito dei 

partenariati strategici KA2 da svolgersi durante gli incontri annuali del 2019 (Firenze, 10 dicembre 2019) e 

del 2020 per un importo contrattuale per ciascun evento di € 2.213,12 oltre Iva al 22% per un totale di € 

2.700,00 ad evento (Iva 22% inclusa) ed un totale complessivo per entrambi gli eventi di € 5.400 (Iva 22% 

inclusa); 

2) di approvare e controfirmare il contratto già sottoscritto dalla società Ido srl (Allegato 1); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
3
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

3) di impegnare in favore della società Ido - Istituto di Ortofonologia s.r.l. di Roma l’importo complessivo di € 

2.213,12 oltre Iva al 22% per un totale di € 2.700,00 (Iva 22% inclusa) ad evento per un totale complessivo 

di € 5.400,00 Iva 22% inclusa sul Capitolo di spesa 113.2961 - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

n.a.c. Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002 (Esercizio Finanziario 2019)  Missione “Ricerca 

e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione 

COFOG 09.7; 

4) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

5) di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione del necessario impegno di  

spesa; 

6) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

7) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 
 

                                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                     Flaminio Galli 

 
 
Visto  
Il Funzionario dei Servizi Finanziari  

 
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

ag/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
3
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


